
Dopravní nehoda z pohledu 

advokáta 
 

      Lukáš Prudil 



Advokát 
 Jako obhájce 

 Jako zmocněnec poškozeného (poškozených) 



Jako obhájce 
 Klíčová role posudků z dopravy, posouzení ovlivnění 

alkoholem, drogami atd. 

 Obhájce zpravidla přichází ke „skoro hotovému“ 

 Rozšíření možností sjednání dohody o vině a trestu 

 

 



Jako zmocněnec 
 Vyčíslení škody na věcech 

 Vyčíslení újmy – bolestné, ztížení společenského 
uplatnění 

 Další újma 

 Jednání s pojišťovnami ve věci plnění z povinného 
ručení 

 



Spoluzavinění poškozeného 
 § 2918 OZ 

 Vznikla-li škoda nebo zvětšila-li se také následkem 
okolností, které se přičítají poškozenému, povinnost 
škůdce nahradit škodu se poměrně sníží. Podílejí-li se 
však okolnosti, které jdou k tíži jedné či druhé strany, na 
škodě jen zanedbatelným způsobem, škoda se nedělí. 

 např. absence helmy u (moto)cyklistů, nezapnuté 
bezpečnostní pásy, viditelnost chodce 



Nároky sekundárních obětí 
 § 2971 OZ 

 Odůvodňují-li to zvláštní okolnosti, za nichž škůdce 
způsobil újmu protiprávním činem, zejména porušil-li 
z hrubé nedbalosti důležitou právní povinnost, anebo 
způsobil-li újmu úmyslně z touhy ničit, ublížit nebo z 
jiné pohnutky zvlášť zavrženíhodné, nahradí škůdce též 
nemajetkovou újmu každému, kdo způsobenou újmu 
důvodně pociťuje jako osobní neštěstí, které nelze jinak 
odčinit. 

 Neustálený výklad, viz např. 25 Cdo 1131/2019, 30 Cdo 
427/2000 



Děkuji za pozornost 

 Lukáš Prudil 

 AK Prudil a spol., s.r.o. 

 Bašty 8, Brno 

 Tel./fax: 542 210 593 

 E-mail: info@prudil.cz 

 

mailto:info@prudil.cz

